INDICAÇÃO Nº 104 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
disponibilização de pontos de coleta para o depósito de materiais recicláveis, em
específico de vidro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pela população, tendo em vista a falta de pontos de coleta para o
depósito de materiais recicláveis, em específico, de vidro.

A separação do vidro dos demais materiais recicláveis é
fundamental para evitar que os coletores se machuquem e permite que eles aproveitem
melhor o material.

No Brasil são produzidas 980 mil toneladas de embalagens
de vidro por ano, de acordo com o Compromisso Empresarial para Reciclagem. Essas
embalagens são 100% recicláveis e podem ser reaproveitadas infinitas vezes, mas, se
descartadas indevidamente, podem levar 4 mil anos para se decompor. Para incentivar a
população pouso-alegrense a descartar o vidro de forma correta e ampliar sua
reciclagem é necessário que seja criado vários pontos de coleta para ser feito o depósito.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM, visando
proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  8 de fevereiro de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9A3B7W3E3W0B8N6
		2022-02-08T12:58:44-0300